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平成２２年度定期監査結果（１月分） 

 

第１ 監査対象課等及び監査実施年月日 

 

監 査 対 象 課 等 監査実施年月日 

企画課、健康管理課、消防本部、商工観光課、高齢者福祉課、 

下水道課、水道課、環境課、税務課、社会福祉課 

平成２３年１月２１日 

平成２３年１月２７日 

 

 

第２ 監査の対象期間   

 平成２２年４月１日から平成２２年１１月３０日まで 

 

 

第３ 監査の方針 

平成２２年度に執行中の財務に関する事務（予算の執行、収入、支出、契約、現金及び有価証

券の出納管理、財産管理など）及び経営に係る事業の管理が適正かつ効率的に行われ、住民福祉

の増進のために効果をあげているかなどを主眼に、あらかじめ提出された資料に基づき関係職員

の説明を聴取するとともに関連書類により監査した。 

 

 

第４ 監査の概要及び結果 

各課等の監査の概要及び結果は､次のとおりである。 

 

 

 

 

 

 

 

 

企 画 課 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

市の総合計画及び総合調整に関する事務、広域行政に関する事務、定住自立圏に関する
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事務、地区懇談会に関する事務、情報化推進の総合調整に関する事務、情報システム管理に

関する事務、地域審議会に関する事務、出会いの場創出事業に関する事務、コミュニティバ

スに関する事務、統計調査に関する事務等を行っている。 

（２）予算の執行状況（平成２２年１１月３０日現在） 

一般会計 

（歳 入） 

収 入 率 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 

対予算 対調定

国庫支出金 
円 

439,654,000 

円

439,654,000

円

0

円 

439,654,000 

％

0.0

％

0.0

県 支 出 金 25,731,000 26,159,801 24,129,801 2,030,000 93.8 92.2

財 産 収 入 25,067,000 12,534,612 12,517,332 17,280 49.9 99.9

繰 入 金 3,000,000 0 0 0 0.0 0.0

諸 収 入 24,586,000 8,345,851 7,537,560 808,291 30.7 90.3

計 518,038,000 486,694,264 44,184,693 442,509,571 8.5 9.1

 

 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

総 務 費 
円 

641,739,000 

円

395,404,125

円 

246,334,875 

％

61.6

 

 

（３）地区懇談会の実施状況 

開 催 日 実 施 概 要 

11 月 2 日～11 月 10 日（6 日間） 市内 6 ヶ所 延 494 人参加  質問・意見等 79 件 

 

 

２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は、おおむね適切であると認められた。 
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健 康 管 理 課 

 

１ 監査の概要 

（１） 所管事務 

    健康増進事業に関する事務、特定保健指導に関する事務、感染症及び生活習慣病等の予

防に関する事務、健康診査事業に関する事務、母子保健事業に関する事務、各保健センタ

ーの施設管理に関する事務等を行っている。 

（２）予算の執行状況（平成２２年１１月３０日現在） 

一般会計 

（歳 入） 

収 入 率 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 

対予算 対調定

使 用 料 及 び 

手 数 料 

円 

4,158,000 

円

3,013,200

円

3,013,200

円 

0 

％

72.5

％

100.0

国 庫 支 出 金 3,602,000 0 0 0 0.0 0.0

県 支 出 金 71,883,000 0 0 0 0.0 0.0

諸 収 入 5,002,000 3,556,353 3,556,353 0 71.1 100.0

計 84,645,000 6,569,553 6,569,553 0 7.8 100.0

 

 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

衛 生 費 
円 

415,304,000 

円

252,896,920

円 

162,407,080 

％

60.9

 

 

（３）保健事業の実施状況 

(平成２２年４月１日～１１月３０日現在) 

事 業 区 分 事 業 概 要 

健 康 増 進 事 業 

健康教育(集団健康教育 163 回実施・延 16,038 人参加) 

健康相談(一般相談及び健診時等 95 回実施・延 492 人参加) 

(電話及び窓口相談 延 286 人) 

健康診査(医療保険未加入者の生活保護受給者 通知対象 42 人 受診者 0) 

(肝炎ウイルス検診 受診 C 型 165 人 B 型 165 人) 

(がん検診 受診 30,378 人) 

(歯周病疾患検診 受診 43 人) 

(骨粗鬆症予防検診 受診 323 人) 

訪問指導(要指導者等ほか 延 34 人) 
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保健事業の実施状況（つづき） 

事 業 区 分 事 業 概 要 

母 子 保 健 事 業 

母子健康手帳の交付（377 件） 

乳児健康診査(4 か月児 16 回実施 受診 346 人) 

１歳６か月児健康診査(16 回実施 受診 348 人) 

２歳児歯科健康診査(16 回実施 受診 295 人) 

３歳児健康診査(16 回実施 受診 348 人) 

育児相談(10 回実施 相談者 延 122 人) 

両親学級(16 回実施 受講者 延 273 人) 

電話・窓口相談（延 887 件） 

訪問指導(延 806 人)  

乳幼児医療費助成（受給券交付者 3,594 人）他 

感 染 症 予 防 

対 策 事 業 

予防接種(ポリオ・三種混合他 接種者 延 5,081 人) 

(インフルエンザ 接種者 7,483 人) 

健 康 づ く り 

推 進 事 業 

保健推進事業(保健推進員研修会 全体参加 323 人・支部 209 人等) 

(健康カレンダーの全世帯配布)他 

食生活改善推進事業 

(食生活改善推進員研修会 6 回実施 延 323 人) 

(食生活改善地区伝達活動 12 回実施 延 367 人) 

(食育事業 3 回実施 延 108 人)  

健康増進センター事業 

(新規登録者数 205 人・利用延人数 16,910 人) 

 

 

２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は、おおむね適切であると認められた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

消 防 本 部 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

水、火災等の警防計画及び警戒防禦に関する事務、救急業務及び救助業務に関する事務、

消防施設の整備及び維持管理に関する事務、火災救急及びその他災害出動に係る通信の統

制に関する事務、危険物の規制に関する事務、消防団に関する事務等を行っている。 
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（２）予算の執行状況（平成２２年１１月３０日現在） 

一般会計 

（歳 入） 

収 入 率 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 

対予算 対調定

使用料及び
手 数 料 

円 
803,000 

円
342,500

円
342,500

円 
0 

％
42.7

％
100.0

国庫支出金 11,362,000 4,541,0000 0 4,541,000 0.0 0.0

県 支 出 金 5,782,000 5,506,0000 0 5,506,000 0.0 0.0

諸 収 入 1,073,000 375,882 375,882 0 35.0 100.0

計 19,020,000 10,765,382 718,382 10,047,000 3.8 6.7

 

 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

消 防 費 
円 

327,185,950 

円

240,988,249

円 

86,197,701 

％

73.7

 

 

（３）平成２２年 救急出場状況 （１月～１２月） 

区  分 出 場 件 数 搬 送 件 数 搬 送 人 員

急  病 
         件 

      1,766 

         件

     1,661

         人

     1,663

交  通 371 352 460

一般負傷 317 304 307

転院搬送 131 130 130

そ の 他 139 87 87

計 2,724 2,534 2,647

 

 

（４）火災発生状況 （１月～１２月） 

区  分 建 物 林 野 車 両 船 舶 そ の 他 計 

平成２２年 
       件 

     12 

      件

       3

       件

       3

      件

       1

       件 

      12 

      件

      31

 

 

２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は、おおむね適切であると認められた。 
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商 工 観 光 課 

 

１ 監査の概要 

（１） 所管事務 

    商業の振興・指導・奨励及び助成に関する事務、消費者生活相談に関する事務、観光の 

振興に関する事務、工業の振興・支援及び助成に関する事務、企業誘致事業に関する事務、 

土地開発公社に関する事務、働く婦人の家及び長熊釣堀センターの管理運営に関する事務 

等を行っている。 

（２）予算の執行状況（平成２２年１１月３０日現在） 

一般会計 

（歳 入） 

収 入 率 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 

対予算 対調定

使用料及び

手 数 料 

円 

12,000,000 

円

10,487,075

円

10,487,075

円 

0 

％

87.4

％

100.0

県 支 出 金 99,779,000 98,130,500 4,945,500 93,185,000 5.0 5.0

諸 収 入 100,000,000 641,688 641,688 0 0.6 100.0

計 211,779,000 109,259,263 16,074,263 93,185,000 7.6 14.7

 

 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

労 働 費 
円 

13,563,000 

円

9,622,380

円 

3,940,620 

％

70.9

商 工 費 275,091,000 218,068,982 57,022,018 79.3

計 288,654,000 227,691,362 60,962,638 78.9

 

 

 (３) 施設の利用状況 

利 用 状 況（H22.4～H22.11） 

利  用 延  施 設 名 所 在 地 
建 設

年 度

延 床

面 積 開 館
日 数

利 用 
件 数 人  数 うち主催事業

働く婦人の家 ニの 2787-1 S54 
㎡

1,498

日

198

件 

809 

人 

11,349 

人

2,871

長熊釣堀センター 萬力 3566-1 H 1 142 210 － 10,547 537

 

 

２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は、おおむね適切であると認められた。 
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高 齢 者 福 祉 課 
 
１ 監査の概要 

（１）所管事務 

高齢者福祉計画及び介護保険事業計画の進行管理に関する事務、介護保険事業に関する

事務、要介護（支援）認定申請に関する事務、地域支援事業に関する事務、在宅介護支援

センターに関する事務、高齢者福祉サービスに関する事務、養護老人ホーム入所に関する

事務等を行っている。 

（２）予算の執行状況（平成２２年１１月３０日現在） 

一般会計 
（歳 入） 

収 入 率 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 

対予算 対調定
分 担 金 及 び 
負 担 金 

円 
9,887,000 

円
6,063,900

円
5,827,600

円 
236,300 

％
58.9

％
96.1

県 支 出 金 672,000 0 0 0 0.0 0.0

寄 附 金 0 600,000 600,000 0 ― 100.0

繰 入 金 1,000 0 0 0 0.0 0.0

諸 収 入 13,425,000 7,210,454 7,208,954 1,500 53.7 99.9

計 23,985,000 13,874,354 13,636,554 237,800 56.9 98.3

 
 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

民 生 費 
円 

637,133,000 
円

285,439,210
円 

351,693,790 
％

44.8
 
 

介護保険事業特別会計 
（歳 入） 

収 入 率 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額 

対予算 対調定

保 険 料 
円 

600,107,000 
円

625,133,712
円

399,937,074
円 

225,196,638 
％

66.6
％

64.0

国庫支出金 877,633,000 731,444,000 535,144,000 196,300,000 61.0 73.2

支 払 基 金 
交 付 金 

1,082,959,000 1,099,831,334 643,641,334 456,190,000 59.4 58.5

県支出金 543,286,000 498,650,000 373,986,000 124,664,000 68.8 75.0

財産収入 1,000 0 0 0 0.0 0.0

繰 入 金 611,823,000 223,973,000 223,973,000 0 36.6 100.0

繰 越 金 1,000 29,507,525 29,507,525 0 2950752.5 100.0

諸 収 入 4,190,000 2,638,850 2,575,450 63,400 61.5 97.6

計 3,720,000,000 3,211,178,421 2,208,764,383 1,002,414,038 59.4 68.8

 7



（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率 

総 務 費 
円 

48,402,000 
円

26,594,094
円 

21,807,906 
％

54.9

保険給付費 3,583,579,000 2,115,577,675 1,468,001,325 59.0

財政安定化
基金拠出金 

1,000 0 1,000 0.0

基金積立金 866,000 0 866,000 0.0

地 域 支 援 
事 業 費 

60,055,000 32,109,596 27,945,404 53.5

諸 支 出 金 6,889,000 6,700,264 188,736 97.3

予 備 費 3,598,000 0 3,598,000 0.0

計 3,703,390,000 2,180,981,629 1,522,408,371 58.9

 
 

（３） 要介護(要支援)認定者数 

         (平成２２年１０月３０日現在・単位：人) 

区  分 要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 計 

第１号被保険者 119 219 320 416 381 397 334 2,186

第２号被保険者 4 5 8 23 16 12 19 87

計 123 224 328 439 397 409 353 2,273

 
 

２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は、おおむね適切であると認められた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

下 水 道 課 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

公共下水道事業の計画及び認可手続きならびに建設に関する事務、用地の買収及び管理

に関する事務、受益者負担金及び下水道使用料に関する事務、下水道の普及促進に関する
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事務、都市下水路の事業計画及び建設に関する事務、管渠の維持管理に関する事務、下水

処理場施設の建設及び運転・維持管理に関する事務、汚泥処理・水質管理に関する事務等

を行っている。 

（２）予算の執行状況（平成２２年１１月３０日現在） 

一般会計 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

土 木 費 
円 

420,375,000 

円

367,939,452

円 

52,435,548 

％

87.5

 

 

下水道事業特別会計 

（歳 入） 

収 入 率 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額 

対予算 対調定

分担金及び

負 担 金 

円 

34,942,000 

円

55,040,400

円

22,995,500

円 

32,044,900 

％

65.8

％

41.8

使用料及び 
手 数 料 

55,654,000 37,281,796 34,161,566 3,120,230 61.4 91.6

国庫支出金 343,449,000 0 0 0 0.0 0.0

財 産 収 入 1,000 0 0 0 0.0 0.0

繰 入 金 412,214,000 364,053,000 364,053,000 0 88.3 100.0

繰 越 金 27,724,000 77,354,636 77,354,636 0 279.0 100.0

諸 収 入 64,000 2,599,367 2,599,367 0 4061.5 100.0

市   債 406,400,000 69,000,000 69,000,000 0 17.0 100.0

計 1,280,448,000 605,329,199 570,164,069 35,165,130 44.5 94.2

 

 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

総 務 費 
円 

12,215,000 
円

6,471,582
円 

5,743,418 
％

53.0

事 業 費 886,019,000 820,333,204 65,685,796 92.6

公 債 費 278,694,000 135,193,905 143,500,095 48.5

予 備 費 3,000,000 0 3,000,000 0.0

計 1,179,928,000 961,998,691 217,929,309 81.5
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（３）業 務 実 績 

２２   年   度 ２１   年   度 
区  分 

有 収 水 量 処 理 水 量 有 収 水 量 処 理 水 量

４月 
㎥ 

50,284 
㎥

36,960
㎥ 

46,211 
㎥

35,592

５月 13,373 37,978 12,724 36,741

６月 52,255 38,291 48,196 36,938

７月 13,406 39,541 12,316 38,219

８月 54,622 37,783 53,732 36,351

９月 14,318 39,103 12,610 35,880

10 月 55,326 41,419 50,937 39,174

11 月 14,116 39,792 12,723 37,702

計 267,700 310,867 249,449 296,597

※有収水量：偶数月は JR線より南地区、奇数月は JR線より北地区の２ヶ月分 
※処理水量：毎月１日から月末日までの全処理水量 

 
 

２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は、おおむね適切であると認められた。 

なお、公共下水道事業は施設整備及び維持管理に多額の費用を要するにもかかわらず、市民

全体に占める対象人口をあらわす普及率は、前年度末で８．５％と低調であり、対象人口当

たりの接続済人口を示す水洗化率も５７．８％と６割に満たない状況である。そのため、市

一般会計からの繰入金に依存する状況が続いており、今年度だけで約４１２百万円が計上さ

れている。さらに今後、処理場設備機器等が供用開始後１０年を経過し、大規模な改修も見

込まれることから、早急な財源確保対策を協議し、より一層の加入促進及び受益者負担金や

使用料の確実な徴収に加え、経費節減を徹底し、収支の均衡ある経営に努められたい。また、

今後の整備計画をすすめるにあたっては、当該住民の意向把握に努めかつ理解を得ることが

重要である。 

 

 

 

 

 

 

水  道  課 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

市民に安全な生活用水を供給するための旭市水道事業に関する事務を行っている。 
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（２）予算の執行状況（平成２２年１１月３０日現在） 

水道事業会計（公営企業） 

（収益的収入） 

予 算 科 目 予 算 現 額 収      入 収 入 率

水 道 事 業 収 益 
円

1,624,598,000
円 

1,070,558,480 
％

65.9

営 業 収 益 1,574,625,000 1,070,475,476 68.0

営 業 外 収 益 49,973,000 83,004 0.2

 
 

（収益的支出） 

予 算 科 目 予 算 現 額 支      出 執 行 率

水 道 事 業 費 用 
円

1,451,822,000
円 

769,744,949 
％

53.0

営 業 費 用 1,392,477,000 753,214,583 54.1

営 業 外 費 用 53,094,000 16,530,366 31.1

特 別 損 失 3,251,000 0 0.0

予 備 費 3,000,000 0 0.0

 
 

（資本的収入） 

予 算 科 目 予 算 現 額 収      入 収 入 率

資 本 的 収 入 
円

174,439,000
円 

21,081,450 
％

12.1

企 業 債 65,900,000 0 0.0

出 資 金 51,300,000 0 0.0

  負 担 金 31,463,000 586,500 1.9

給水申込納付金 25,776,000 20,494,950 79.5

 
 

（資本的支出） 

予 算 科 目 予 算 現 額 支      出 執 行 率

資 本 的 支 出 
円

697,046,000
円 

336,998,366 
％

48.3

建 設 改 良 費 195,628,000 88,527,300 45.3

企業債償還金 499,418,000 248,471,066 49.8

予 備 費 2,000,000 0 0.0
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（たな卸資産購入限度額） 

予 算 科 目 予 算 現 額 支      出 執 行 率

貯 蔵 品 (量水器) 
円

2,970,000
円 

546,000 
％

18.4
 
 

（３）業 務 実 績 

区     分 受 水 量 給 水 調 定 件 数 有 収 水 量 備     考 

４月 
㎥

478,640
件

8,345
㎥ 

425,397 

５月 506,272 10,374 520,361 

６月 506,257 8,331 445,976 

７月 549,314 10,407 553,787 

８月 562,895 8,383 484,387 

９月 514,640 10,442 596,956 

１０月 501,712 8,390 459,632 

１１月 487,748 10,452 530,825 

計 4,107,478 75,124 4,017,321 

※有収水量：奇数月は旭地区 JR線より南側・海上地区・干潟地区、 
偶数月は旭地区 JR線より北側・飯岡地区の２ヶ月分の水量 

※ 受 水 量：毎月１日から月末までの受水量 
 
 

２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は､おおむね適切であると認められた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

環  境  課 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

廃棄物の処理および清掃に関する事務、環境基本計画に関する事務、公害対策に関する

事務、不法投棄防止対策及び環境美化の推進に関する事務、合併処理浄化槽の補助に関す
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る事務、畜犬登録及び狂犬病予防に関する事務、火葬場及び火葬施設の管理に関する事務、

クリーンセンターの管理運営に関する事務等を行っている。 

（２）予算の執行状況（平成２２年１１月３０日現在） 
一般会計 

（歳 入） 
収 入 率 

款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 
対予算 対調定

使用料及び
手 数 料 

円 
241,759,000 

円
163,040,050

円
148,067,700

円 
14,972,350 

％
61.2

％
90.8

国庫支出金 5,666,000 0 0 0 0.0 0.0

県 支 出 金 9,859,000 660,000 0 660,000 0.0 0.0

諸 収 入 13,142,000 17,673,955 16,959,599 714,356 129.0 96.0

計 270,426,000 181,374,005 165,027,299 16,346,706 61.0 91.0

 
 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

衛 生 費 
円 

903,969,000 
円

630,391,325
円 

273,577,675 
％

69.7
 
 
（３）旭市火葬場利用状況 

利用状況（H22.4～H22.11）

業 務 日 数 火 葬 件 数 施 設 名 
所 在 地

( 敷 地 面 積 )

建 設

年 度

延 床

面 積
設 備 概 要

 うち予約 
がない日 

 うち 
市外 

みたま苑 旭 ニの 5935-10 
 (5,673 ㎡） 

H8  ㎡
865

大型炉 2 基 
小型炉 1 基 

日
228

日 
25 

件
504

件
16

 
 
（４）旭市クリーンセンターごみ搬入状況 

ご み 搬 入 状 況（H22.4～H22.11） 
施 設 名 

所 在 地 

(敷地面積) 

建 設

年 度

延 床

面 積 業務
日数 可燃 不燃 資源 埋立 合 計

管 理 棟 H4 
 ㎡
304

ご み 焼 却 施 設 H4 2,604

粗大ごみ処理施設 S57 405

資 源 ご み 
選 別 処 理 施 設 

ニの 5938-1 

(8,018 ㎡） 

H11 120

日

224

t

13,570

t 

1,059 

t 

1,953 

t

－

t

16,582

グリーンパーク 
( 最 終 処 分 場 ) 

櫻井 1166 
（39,000 ㎡）

H9 558 164   － － － 141 141

 
 
２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は、おおむね適切であると認められた。 
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税  務  課 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

市税等の申告指導に関する事務、市税等及び国民健康保険税の資料の収集・調査・賦

課に関する事務、収税に関する事務、財産調査・滞納処分に関する事務、固定資産の評価

及び異動に関する事務、諸証明の交付に関する事務等を行っている。 

（２）予算の執行状況（平成２２年１１月３０日現在） 

一般会計 

（歳 入） 

収 入 率 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額 

対予算 対調定

市 税 
円 

6,746,100,000 
円

8,171,501,492
円

5,132,241,108
円 

3,039,260,384 
％

76.1
％

62.8

使用料及び 
手 数 料 

5,397,000 3,557,760 3,557,760 0 65.9 100.0

県支出金 97,962,000 80,504,084 80,504,084 0 82.2 100.0

諸 収 入 17,001,000 11,775,703 11,775,703 0 69.3 100.0

計 6,866,460,000 8,267,339,039 5,228,078,655 3,039,260,384 76.1 63.2

 

 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

総 務 費 
円 

145,412,000 
円

112,550,207
円 

32,861,793 
％

77.4

 

 

国民健康保険事業特別会計（事業勘定） 

（歳 入） 

収 入 率 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額 

対予算 対調定

国民健康 
保 険 税 

円 
2,484,491,000 

円
3,916,226,198

円
1,562,918,785

円 
2,353,307,413 

％
62.9

％
39.9

使用料及び 
手 数 料 700,000 353,144 353,144 0 50.4 100.0

諸 収 入 10,001,000 10,048,255 10,048,255 0 100.5 100.0

計 2,495,192,000 3,926,627,597 1,573,320,184 2,353,307,413 63.1 40.1
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（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

総 務 費 
円 

8,966,000 
円

4,927,781
円 

4,038,219 
％

55.0

諸 支 出 金 7,378,000 4,781,990 2,596,010 64.8

計 16,344,000 9,709,771 6,634,229 59.4

 
 
（３）市税科目別収入状況（平成２２年１１月３０日現在） 

収 入 率 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収 入 未 済 額 

対予算 対調定

市 民 税 
円 

3,097,077,000 
円

3,625,931,022
円

2,100,948,129
円 

1,524,982,893 
％

67.8
％

57.9

固定資産税 2,831,821,000 3,721,933,167 2,383,222,137 1,338,711,030 84.2 64.0

軽自動車税 133,485,000 181,078,741 131,377,241 49,701,500 98.4 72.6

市たばこ税 428,241,000 308,275,409 304,485,975 3,789,434 71.1 98.8

特 別 土 地 

保 有 税 
240,000 3,830,800 60,000 3,770,800 25.0 1.6

入 湯 税 11,194,000 7,064,850 7,064,850 0 63.1 100.0

都市計画税 244,042,000 323,387,503 205,082,776 118,304,727 84.0 63.4

計 6,746,100,000 8,171,501,492 5,132,241,108 3,039,260,384 76.1 62.8

 
 
２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は､おおむね適切であると認められた。 

 

 

 

 

 

 

社 会 福 祉 課 

 

１ 監査の概要 

（１）所管事務 

地域福祉計画の進行管理に関する事務、民生委員・児童委員に関する事務、生活保護の

援護措置等に関する事務、身体障害者の自立支援医療に関する事務、地域生活支援事業に

関する事務等を行っている。 

（２）予算の執行状況（平成２２年１１月３０日現在） 

一般会計 
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（歳 入） 

収 入 率 
款 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額 収入未済額 

対予算 対調定

国庫支出金 
円 

791,611,000 
円

667,565,276
円

497,541,904
円 

170,023,372 
％

62.9
％

74.5

県 支 出 金 250,168,000 6,000,000 0 6,000,000 0.0 0.0

財 産 収 入 1,000 0 0 0 0.0 0.0

諸 収 入 21,000,000 4,027,278 3,511,530 515,748 16.7 87.2

計 1,062,780,000 677,592,554 501,053,434 176,539,120 47.1 73.9

 
 

（歳 出） 

款 予 算 現 額 執 行 済 額 予 算 残 額 執 行 率

民 生 費 
円 

1,616,428,000 
円

1,042,724,399
円 

573,703,601 
％

64.5
 
 
（３）各種扶助費及び手当等の支給状況（平成２２年１１月３０日現在） 

事 業 名 利用者・対象者等 事 業 名 利用者・対象者等 

難病療養者給付金 利用延 221 名 共同生活介護給付費 利用延 277 名 

難病患者等日常生活用具給付金  ― 自立訓練給付費 利用延 14 名 

在宅重度知的障害者及び 
ねたきり身体障害者福祉手当 

対象延 90 名 就労移行支援給付費 利用延 13 名 

特別障害者等福祉手当 対象延 1,451 名 就労継続支援給付費 利用延 271 名 

中度心身障害者(児)医療扶助費 対象延 220 名 共同生活援助給付費 利用延 15 名 

重度心身障害者(児)医療扶助費 対象延 3,509 名 自立支援医療給付費 対象延 149 名 

福祉タクシー利用助成券 利用延 8,079 枚 サービス利用計画作成費 利用延 35 件 

心身障害児養育手当交付金 年度末に支給 生活扶助費 保護 285 名 

日常生活用具給付等扶助費 
用具 延 17 件 
ストマ等 264 件 

住宅扶助費 保護 161 世帯 

身体障害者(児)補装具給付金 利用延 77 名 教育扶助費 保護 4 世帯 8 名 

身体障害者(児)補装具助成金 年度末に助成 医療扶助費 入院26名 外来227名

居宅介護等介護給付費 利用延 509 名 葬祭扶助費 1 件 

短期入所給付費 利用延 80 名 施設事務費 15 名 

施設入所支援給付費 利用延 639 名 生業扶助費 5 名 

児童デイサービス給付費 利用延 179 名 介護扶助費 38 名 

生活・療養介護給付費 利用延 436 名 災害扶助費 全焼 5 件 半焼 1 件 

 
 
２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は､おおむね適切であると認められた。 


